大连金普新区管理委员会

行政复议决定书

大金管行复字〔2021〕29号

申请人：李某某。

被申请人：大连金普新区人力资源和社会保障局。

住所地：大连经济技术开发区金马路199号。

负责人：林杉，系该局局长。

第三人：大连某某有限公司。

申请人李某某对被申请人大连金普新区人力资源和社会保障局作出的大金人社工伤认字第07210001号《不予认定工伤决定书》不服，于2021年10月18日向本机关申请行政复议，本机关已依法受理，现已审查终结。

申请人请求：撤销被申请人作出的大金人社工伤认字第07210001号《不予认定工伤决定书》。

申请人称：2018年11月22日13时52分许，申请人驾驶公交车在金普新区斯大林路向应广场附近发生交通事故，经交警队认定申请人不负责任。申请人驾驶的车辆被撞，导致申请人及车内乘客7人受伤，申请人的头部受到猛烈撞击。之后申请人在与同事交流工作时，突然神志模糊，站立不稳。大连市中心医院医疗急诊记录记载车祸多发伤，头面部外伤、脑干出血、胸腹部闭合伤等。根据大连医科大学附属第一医院法医司法鉴定所司法鉴定书，申请人因车祸外伤致脑干出血。申请人在第三人处工作十几年，每年体检均身体健康，具备驾驶公交车的条件和资格。申请人认为根据《工伤保险条例》第十四条第一款第一项之规定，应当认定为工伤。被申请人根据内部《委托伤病关系鉴定结论书》作出不予认定工伤的决定存在错误。首先，被申请人从孤立的单个病案逻辑推理的角度作出错误结论，与事实不符，违背常理。其次，劳动鉴定确定的大夫在进行鉴定的过程中极其不负责任。最后，被申请人未采纳申请人当天的病案材料和法院委托出具的司法鉴定意见，没有给予申请人陈述的权利，侵害了申请人的合法权益。

被申请人称：
一、被申请人具有作出案涉《不予认定工伤决定书》的职权依据。根据《中华人民共和国社会保险法》第七条第二款，县级以上地方人民政府社会保险行政部门负责本行政区域的社会保险管理工作，县级以上地方人民政府其他有关部门在各自的职责范围内负责有关的社会保险工作。根据《工伤保险条例》第五条第二款，县级以上地方各级人民政府社会保险行政部门负责本行政区域内的工伤保险工作。被申请人作为金普新区社会保险行政部门具有作出案涉《不予认定工伤决定书》的职权依据。二、被申请人作出案涉《不予认定工伤决定书》认定事实清楚，适用法律正确，程序合法，依法应予维持。第三人于2019年2月13日以李某某工作期间驾驶客车发生交通事故，约2小时后突发疾病一事向被申请人申请工伤认定。同日被申请人出具《工伤认定申请受理通知书》，并于2020年7月7日作出《不予认定工伤决定书》。申请人对该决定书不服提起诉讼，并在庭审中提交大连医科大学司法鉴定中心出具的鉴定结论作为新证据。因该鉴定结论与劳动能力鉴定委员会鉴定结论不一致，被申请人经研究于2020年11月9日作出《不予认定工伤决定撤销通知书》，重新对申请人进行工伤认定。由于需要上级部门意见，被申请人于同日向第三人出具《工伤认定程序中止通知书》，于2021年9月1日向第三人出具《恢复工伤认定程序通知书》。根据《工伤保险条例》第十九条第一款和《工伤认定办法》第十二条规定，被申请人为核实李某某受伤一事，于2020年6月29日对相关知情人徐立民、徐兴高进行调查。经调查李某某在第三人处工作，职务为驾驶员。2018年11月22日13时52分许，申请人驾驶的大型普通客车在金普新区斯大林路向应广场附近发生交通事故。申请人无明显外伤，约2小时后，在沃尔玛站点与徐立民交流工作时，突然站不住，手脚麻木。经120送到区医院又转诊到大连市中心医院，诊断为脑干出血、肺内感染等。后经委托伤病关系鉴定，脑干出血、肺内感染等与外伤无直接因果关系。根据调查情况，被申请人认为李某某不符合《工伤保险条例》第十四条、十五条认定工伤或者视同工伤的情形，不能认定为工伤，故依法作出案涉《不予认定工伤决定书》。对于申请人主张的根据大连医科大学附属第一医院法医司法鉴定所司法鉴定李某某的病情是因车祸外伤致脑干出血合并引起的，应当认定为工伤的问题。首先，根据《辽宁省工伤保险实施办法》第二十一条，省、市劳动能力鉴定委员会负责社会保险行政部门或者经办机构委托的工伤与疾病之间有无直接因果关系的确认。据此，大连市劳动能力鉴定委员会是对申请人伤病关系进行鉴定的法定机构。而本案大连市劳动能力鉴定委员会对申请人伤病鉴定结论为:“脑干出血、肺内感染、肺栓塞、左下肢静脉血栓形成、左侧髂静脉血栓形成、急性肾损伤与外伤无直接因果关系。”即申请人的疾病与外伤无关，不是交通事故导致。其次，被申请人于2021年9月1日前往大连医科大学附属第一医院法医司法鉴定所对司法鉴定人梁洪录（系该案鉴定人)就该案所涉及的鉴定意见书中有关表述进行询问，该鉴定人答复该所出具的司法鉴定意见书，只为委托人委托的鉴定事项负责，鉴定意见书中的其他表述，不能作为有效鉴定结论使用。该案中如需确认脑出血与外伤之间的关系，需要重新委托鉴定，该所方可出具合法有效的鉴定意见。案涉《司法鉴定意见书》委托的鉴定事项中不包括对损伤与交通事故之间因果关系的鉴定。再次，交通事故发生时申请人无明显外伤，突发疾病是在约两个小时后，且根据鉴定结论该疾病与外伤无直接因果关系，故李某某受伤的情形不满足工伤认定的必要条件，复议申请人的主张没有事实及法律依据。

第三人未提交书面意见。

经审理查明：

申请人李某某系第三人大连某某有限公司工作人员。2018年11月22日13时52分许，申请人驾驶的客车在大连金普新区斯大林路向应广场附近发生交通事故。大约两小时后，申请人在沃尔玛站点与他人交流工作时突然无法站稳，手脚麻木，被送至大连市中心医院治疗，诊断结果为脑干出血、肺内感染等。2019年1月22日，第三人向被申请人大连金普新区人力资源和社会保障局申请工伤认定。2019年2月13日，被申请人作出《工伤认定申请受理通知书》。2020年6月24日，大连市劳动能力鉴定委员会作出《委托伤病关系鉴定结论书》（鉴定编号：W200012），被鉴定人为李某某，鉴定结论为“脑干出血、肺内感染、肺栓塞、左下肢静脉血栓形成、左侧髂骨静脉血栓形成、急性肾损伤与外伤无直接因果关系”。2020年7月7日，被申请人作出大金人社工伤认字第07200458号《不予认定工伤决定书》。2020年11月9日，被申请人作出《不予认定工伤决定撤销通知书》，重新对申请人进行工伤认定。同日，因本案复杂，需要上级部门提出处理意见，被申请人作出《工伤认定程序中止通知书》。2021年9月1日，被申请人作出《恢复工伤认定程序通知书》。2021年9月2日，被申请人作出《情况说明》，称：“经2021年9月1日我局三名工作人员前往司法鉴定所询问司法鉴定人梁洪录（系该案鉴定人）就该案所涉及的鉴定意见书中有关表述进行询问，该鉴定人答复该所出具的司法鉴定意见书，只为委托人委托的鉴定事项负责，鉴定意见书中的其他表述，不能作为有效鉴定结论使用”。2021年9月3日，被申请人作出大金人社工伤认字第07210001号《不予认定工伤决定书》。2021年9月7日，被申请人向第三人送达案涉《不予认定工伤决定书》。2021年9月8日，被申请人通过邮寄的方式向申请人送达案涉《不予认定工伤决定书》。

上述事实有下列证据证明：《劳动合同书》、第210213120180000291号《道路交通事故认定书》、相关人员的事故经过说明、大连市中心医院急诊病程记录、大连市中心医院急诊病历、大连市中心医院住院病案、伤者照片、《工伤认定申请表》《职工伤亡事故报告表》《工伤认定申请受理通知书》《事故调查报告》、调查笔录、大连市劳动能力鉴定委员会《委托伤病关系鉴定结论书》（鉴定编号：W200012）、大金人社工伤认字第07200458号《不予认定工伤决定书》、大医司鉴〔2019〕第707号《司法鉴定意见书》、大金人社工伤撤字第2020001号《不予认定工伤决定撤销通知书》《工伤认定程序中止通知书》《恢复工伤认定程序通知书》《情况说明》、大金人社工伤认字第07210001号《不予认定工伤决定书》及其送达回执、快递单及其签收查询网页截图等。

本机关认为：

《工伤保险条例》第五条第二款规定：“县级以上地方各级人民政府社会保险行政部门负责本行政区域内的工伤保险工作。”本案发生于大连金普新区内，被申请人作为大连金普新区的社会保险行政部门具有作出案涉行政行为的法定职权。

本案焦点是被申请人是否可以依据大连市劳动能力鉴定委员会的《委托伤病关系鉴定结论书》作出工伤认定结论。《辽宁省工伤保险实施办法》第二十一条规定：“省、市劳动能力鉴定委员会承担下列鉴定和确认职能：……（五）社会保险行政部门或者经办机构委托的工伤与疾病之间有无直接因果关系的确认……”该办法第二十七条规定：“用人单位、工伤职工或者其近亲属对市劳动能力鉴定委员会的初次鉴定和复查鉴定结论不服的，可以自收到市劳动能力鉴定结论书之日起15日内，凭下列材料向省劳动能力鉴定委员会提出再次鉴定申请……”本案中，大连市劳动能力鉴定委员会作出《委托伤病关系鉴定结论书》，被申请人依据大连市劳动能力鉴定委员会鉴定结果，认为申请人所受伤害不符合《工伤保险条例》第十四条、第十五条规定的认定工伤或视同工伤的情形，作出案涉《不予认定工伤决定书》，具有事实依据与法律依据。另，被申请人经过了撤销原不予认定工伤决定书、中止、恢复、调查等程序后，于法定期限内作出了案涉行政行为，并向各方送达了决定书，符合法定程序要求。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项之规定，本机关决定如下：

维持被申请人大连金普新区人力资源和社会保障局作出的大金人社工伤认字第07210001号《不予认定工伤决定书》。

申请人、第三人如对本决定不服，可以自收到本决定之日起15日内，向人民法院提起行政诉讼。

大连金普新区管理委员会
2021年12月15日
—8—
—7—